

31.1.2024

A9-0014/202

Amendement 202

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening
Overweging 36

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(36) Herbicidetolerante planten worden zodanig gekweekt dat zij opzettelijk tolerant zijn voor herbiciden om te worden geteeld in combinatie met het gebruik van die herbiciden. Als die teelt niet onder de juiste omstandigheden plaatsvindt, kan er onkruid ontstaan dat resistent is tegen die herbiciden of kan het zijn dat er meer herbiciden moeten worden gebruikt, ongeacht de gebruikte veredelingstechniek. Daarom mogen NGT-planten met herbicidetolerante eigenschappen in dit kader niet in aanmerking komen voor stimuleringsmaatregelen. Deze verordening mag echter geen andere specifieke maatregelen inzake herbicidetolerante NGT-planten bevatten, omdat dergelijke maatregelen horizontaal worden genomen in [het voorstel van de Commissie voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende de productie en het in de handel brengen van plantaardig teeltmateriaal in de Unie].

Schrappen

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/203

Amendement 203

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening
Overweging 37

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(37) Om ervoor te zorgen dat NGT-planten bijdragen tot de duurzaamheidsdoelstellingen van de Green Deal, de “van boer tot bord”-strategie en de biodiversiteitsstrategie, moet de teelt van NGT-planten in de Unie worden **vergemakkelijkt. Dit betekent dat het voor kwekers en landbouwers voorspelbaar moet zijn of zij dergelijke planten in de Unie kunnen telen. Daarom zou de in artikel 26 ter van Richtlijn 2001/18/EG vastgestelde mogelijkheid voor de lidstaten om maatregelen vast te stellen om de teelt van NGT-planten van categorie 2 op hun gehele grondgebied of een deel daarvan te beperken of te verbieden, deze doelstellingen ondermijnen.**

(37) Om te **voldoen aan** de duurzaamheidsdoelstellingen van de Green Deal, de “van boer tot bord”-strategie en de biodiversiteitsstrategie, moet de teelt van NGT-planten in de Unie worden **verboden**.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/204

Amendement 204

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 37 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(37 bis) De
duurzaamheidsdoelstellingen van de
Green Deal, de “van boer tot bord”-
strategie en de biodiversiteitsstrategie
vragen om krachtige maatregelen van de
EU ter bevordering van de agro-
ecologische overgang van
landbouwsystemen. De uitgangspunten
van een dergelijke overgang druisen in
tegen het gebruik van NTG-planten.
Bovendien stelt het doelbewust in de
handel brengen en verspreiden in het
milieu van NTG-planten biologische
landbouwsystemen bloot aan besmetting
tussen percelen door natuurverschijnselen
zoals wind of bestuiving, wat de
geloofwaardigheid van hun keurmerken
in gevaar kan brengen, zodanig zelfs dat
ze zouden kunnen verdwijnen.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/205

Amendement 205

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 37 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(37 ter) Met de door het Europees Parlement vastgestelde “van boer tot bord” -strategie wil men bereiken dat in 2030 25 % van de landbouwgrond in Europa biologisch wordt bewerkt. Om deze doelstelling te halen, moet de introductie van NTG-planten in ecosystemen worden voorafgegaan door een effectbeoordeling van de gevolgen die de introductie zou hebben voor de ontwikkeling van de biologische landbouw.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/206

Amendement 206

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening
Overweging 38

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(38) De bijzondere voorschriften van deze verordening met betrekking tot de vergunningsprocedure voor NGT-planten van categorie 2 zullen naar verwachting leiden tot een toename van de teelt van dergelijke planten in de Unie in vergelijking met de situatie die tot nu toe bestond in het kader van de huidige ggo-wetgeving van de Unie. Daarom moeten de overheidsinstanties van de lidstaten co-existent maatregelen vaststellen om de belangen van de producenten van conventionele, biologische en genetisch gemodificeerde planten tegen elkaar af te wegen en de producenten aldus de keuze te laten tussen verschillende soorten productie, in overeenstemming met de doelstelling van de “van boer tot bord”-strategie om tegen 2030 25 % van de landbouwgrond voor biologische landbouw te gebruiken.

Schrappen

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/207

Amendement 207

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 39

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(39) Om de doeltreffende werking van de interne markt te waarborgen, moeten NGT-planten en aanverwante producten in aanmerking komen voor het vrije verkeer van goederen, mits zij voldoen aan de voorschriften van andere wetgeving van de Unie.

Schrappen

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/208

Amendement 208

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 40

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(40) Gezien het feit dat NGT's ***nieuw zijn***, is het van belang de ontwikkeling en aanwezigheid van NGT-planten en -producten op de markt nauwlettend te volgen en de bijbehorende gevolgen voor de gezondheid van mens en dier, het milieu en de ecologische, economische en sociale duurzaamheid te evalueren. ***Er moet regelmatig informatie worden verzameld en de Commissie moet binnen vijf jaar na de vaststelling van het eerste besluit op grond waarvan NGT-planten of -producten doelbewust in de Unie mogen worden geïntroduceerd of in de handel mogen worden gebracht, een evaluatie van deze verordening uitvoeren om de vooruitgang te meten die is geboekt bij het op de EU-markt brengen van NGT-planten met dergelijke kenmerken of eigenschappen.***

(40) Gezien het feit dat NGT's ***potentiële risico's met zich meebrengen***, is het van belang de ontwikkeling en aanwezigheid van NGT-planten en -producten op de markt nauwlettend te volgen en de bijbehorende gevolgen voor de gezondheid van mens en dier, het milieu en de ecologische, economische en sociale duurzaamheid te evalueren.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/209

Amendement 209

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 42

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(42) Aangezien de doelstellingen van deze verordening niet voldoende door de lidstaten kunnen worden verwezenlijkt, maar beter door de Unie kunnen worden verwezenlijkt om ervoor te zorgen dat NGT-planten en -producten **vrij** op de interne markt kunnen **circuleren**, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel. Overeenkomstig het in hetzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze verordening niet verder dan nodig is om deze doelstellingen te verwezenlijken.

(42) Aangezien de doelstellingen van deze verordening niet voldoende door de lidstaten kunnen worden verwezenlijkt, maar beter door de Unie kunnen worden verwezenlijkt om ervoor te zorgen dat NGT-planten en -producten **niet** op de interne markt kunnen **worden gebracht**, kan de Unie maatregelen nemen overeenkomstig het in artikel 5 van het Verdrag betreffende de Europese Unie neergelegde subsidiariteitsbeginsel **en het in artikel 191 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie neergelegde voorzorgsbeginsel**. Overeenkomstig het in hetzelfde artikel neergelegde evenredigheidsbeginsel gaat deze verordening niet verder dan nodig is om deze doelstellingen te verwezenlijken.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/210

Amendement 210

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 42 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(42 bis) De lidstaten moeten gebruik kunnen blijven maken van de vrijwaringsclausule van Richtlijn 2001/18/EG om zich te beschermen tegen de teelt en het in de handel brengen op hun grondgebied van genetisch gemodificeerde planten, met name die welke met behulp van nieuwe genomische technieken zijn verkregen, indien zij van mening zijn dat dit een bedreiging zou kunnen vormen voor de gezondheid van hun bevolking of het evenwicht van hun ecosystemen in gevaar zou kunnen brengen.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/211

Amendement 211

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 43

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(43) De soorten NGT-planten die worden ontwikkeld en de gevolgen van bepaalde eigenschappen voor de ecologische, sociale en economische duurzaamheid evolueren voortdurend. Daarom moet de Commissie, op basis van het beschikbare bewijs van dergelijke ontwikkelingen en gevolgen, overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie de bevoegdheid krijgen om de lijst van eigenschappen die moeten worden **bevorderd of** ontmoedigd, aan te passen teneinde de doelstellingen van de Green Deal, de “van boer tot bord”-strategie, de biodiversiteitsstrategie en de strategie voor aanpassing aan de klimaatverandering te verwezenlijken.

(43) De soorten NGT-planten die worden ontwikkeld en de gevolgen van bepaalde eigenschappen voor de ecologische, sociale en economische duurzaamheid evolueren voortdurend. Daarom moet de Commissie, op basis van het beschikbare bewijs van dergelijke ontwikkelingen en gevolgen, overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie de bevoegdheid krijgen om de lijst van eigenschappen die moeten worden ontmoedigd, aan te passen teneinde de doelstellingen van de Green Deal, de “van boer tot bord”-strategie, de biodiversiteitsstrategie en de strategie voor aanpassing aan de klimaatverandering te verwezenlijken.

Or. fr